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ВВЕДЕНИЕ

Трансабдоминальные вмешательства, сопровождающиеся

резекцией или полным удалением органа, остаются основным методом

лечения рака прямой кишки. С онкологической точки зрения,

резекционные методы лечения выглядят наиболее обоснованными при

данной форме новообразований, так как позволяют удалить кишку с

опухолью, включая регионарные лимфатические коллекторы. Однако, эти

операции сопряжены с высокой (30-40%) частотой послеоперационных

осложнений, они ведут к нарушению анальной континенции в различной

степениили полной утрате сфинктера, нарушениям в урогенитальной

сфере (25-60%) и, наконец, несмотря на достигнутый прогресс в

хирургической технике и оптимизации периоперационного ведения

больных связаны с риском летального исхода у 1-2% больных

(Temple L.K., 2005; Waller C., 2008). Специфика операций выполняемых на

прямой кишке (низкорасположенная культя прямой кишки, тотальная

мезоректумэктомия, мобилизация левых отделов ободочной кишки и, как

следствие, относительно высокая частота несостоятельности анастомозов)

вынуждают к частому формированию превентивной стомы. Наличие

последней подразумевает выполнение повторных реконструктивно-

восстановительных операций, связанных с дополнительным

хирургическим и анестезиологическим риском. Более того, у ряда

больных в силу различных проблем закрытие стомы невозможно и

временная стома становится постоянной.

В контексте осложнений и функциональных нарушений

привлекательной альтернативой резекционным методам является

выполнение локального иссечения опухоли.

Исторически, трансанальное местное иссечение было одним из

первых оперативных вмешательств, выполняемых по поводу опухолей

прямой кишки (Lisfranc J., 1826). Это было связано с примитивным

состоянием хирургической техники трансабдоминальных вмешательств,
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отсутствием анестезиологической и реанимационной поддержки на том

этапе развития хирургии. В дальнейшем, радикальные операции по поводу

опухолей прямой кишки заняли ведущие позиции, однако, трансанальные

иссечения остались в арсенале колоректальных хирургов как методы

лечения доброкачественных и небольших злокачественных опухолей, а

также как паллиативные операции у больных с отягощенным

соматическим статусом. По мере накопления опыта было установлено, что

эти методы, хотя и отличаются низкой частотой послеоперационных

осложнений, имеют высокий уровень местных рецидивов, от 22 до 80%

(FasanoJ.J., 1987; Benoist S. et al., 2001; de Graaf E.J., 2011).

Столь неудовлетворительные результаты были обусловлены

сложностью хирургических манипуляций в условиях ограниченного

пространства просвета прямой кишки, плохой визуализации, отсутствием

надежных методов гемостаза. Немаловажным фактором, был также

плохой отбор больных для местного иссечения в силу несовершенства

методов диагностики. В целом, хирурги, выполнявшие трансанальные

операции, были ограничены в отношении местного иссечения

нижнеампулярным отделом прямой кишки. При новообразованиях,

располагающихся выше, выполнить удаление опухоли было практически

невозможно. Вышеперечисленные проблемы неизбежно приводили к

высокой частоте фрагментации опухоли, позитивным границам резекции и

как следствие к неприемлемо высокой частоте местных рецидивов

(Wunderlich M., 1983; Sakamoto G.D., 1991; Langer C. etal., 2003; Moore J.S.

etal., 2008; de Graaf E.J. ,2011).

Подлинный ренессанс органосохраняющей хирургии прямой кишки

был связан с инновациями предложенными Buess G. в 1980-ых годах [32].

Разработанная им специальная система – TЭM (Transanal endoscopic

microsurgery), включавшая операционный ректоскоп, стереоскопическую

оптику и постоянную инсуфляцию СО2 в просвет кишки, создавала

необходимое пространство для манипуляции инструментами, позволяла
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удалять опухоли с прецизионной разметкой границ в пределах

неизмененных тканей. Более того, появилась возможность удалять

опухоли любого отдела прямой кишки, а также ушивать дефект стенки

прямой кишки с помощью эндоскопических инструментов. Малая

инвазивность и редко (3-8%) возникающие осложнения сделали ТЭМ

наиболее востребованной на сегодняшний день методикой местного

иссечения опухолей прямой кишки [30, 31, 54, 112, 135].

Меньшая частота фрагментации опухоли и более высокий уровень

R0 операций реализовались в низкой частоте местных рецидивов (5%) в

сравнении с трансанальным иссечением (27%) [73].

Однако, высокая стоимость оборудования и длительный период

обучения хирурга были серьезными препятствиями на пути продвижения

метода ТЭМ.

Одним из вариантов данного метода стала предложенная

Воробьевым Г.И. и соавт. в 2003 г. безгазовая трансанальная

эндохирургия. К её преимуществам следует отнести меньшую, по

сравнению с полным набором инструментов для ТЭМ, стоимость

оборудования и возможность применения стандартных лапароскопических

инструментов. Другой положительной стороной, по мнению авторов, была

возможность производить манипуляции (иссечение, ушивание дефекта)

через открытый тубус ректоскопа под прямым визуальным контролем, что

облегчало освоение методики [2,6].

Сравнение результатов безгазовой ТЭМ с трансанальными

иссечениями (ТАИ) и эндоскопической электроэксцизией крупных аденом

прямой кишки [6] продемонстрировало снижение частоты местных

рецидивов по отношению к ТАИ с 20,3% до 7,6% (р=0,006), а по

отношению к эндоскопическим электроэксцизиям с 17,9% до 7,6%

(р=0,008). Однако, сравнение метода безгазовой ТЭМ с «классическим»

ТЭМ, предложенным Buess G., как в данном исследовании, так и в целом в

мировой практике не проводилось.
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Следует отметить, что дискуссия относительно хирургической

тактики в отношении крупных аденом и ворсинчатых опухолей прямой

кишки продолжается. Многими исследователями подчеркивается

необходимость тщательного отбора пациентов, которым показано лечение

методом ТЭМ (PhangP.T., 1997; GagliardiG. Et al., 2002; Laghi A. Et al.,

2002; BipatS. Et al., 2004).Это связано с сохраняющимся, несмотря на

прогресс в медицинской визуализации, риском гиподиагностики скрытой

малигнизации. В связи с этимостается открытым вопрос относительно

того, как удалять доброкачественные новообразования: в пределах

подслизистого слоя или путем резекции всех слоев кишечной стенки. В

равной мере, сохраняется и проблема гипердиагностики, когда опухоли с

неглубокой инвазией (Т1) расцениваются как вовлекающие мышечный

слой стенки прямой кишки. Диагностические ошибки этого рода приводят

к выполнению неоправданных резекций прямой кишки с присущими им

рисками послеоперационных осложнений и неблагоприятных

функциональных последствий.

Вышеперечисленные проблемы применения малоинвазивных

методик в лечении эпителиальных доброкачественных новообразований и

раннего рака прямой кишки побудили нас к собственному научному

исследованию.

Цель исследования: улучшить результаты лечения больных с

доброкачественными новообразованиями и ранним раком прямой кишки.
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Задачи исследования:

1. Сравнить непосредственные результаты трансанальных

эндоскопических операций с аналогичными вмешательствами без

газовой инсуфляции.

2. Сравнить отдаленные результаты лечения больных с

новообразованиями прямой кишки при применении трансанальных

эндоскопических операций и безгазовой трансанальной

эндохирургии.

3. Оценить возможности ЭРУЗИ как метода диагностики и

стадирования ранних форм рака прямой кишки.

4. Оценить кривую обучения хирургов при освоении метода ТЭО.

Положения, выносимые на защиту.

1. Формирование пневморектум, наличие видеосистемы и

высокоэнергетических систем гемостаза является обязательным

компонентом эндоскопических операций, так как позволяет выполнять

прецизионное удаление опухолей с минимальной частотой фрагментации

и позитивных границ резекции.

2. Оптимальным вариантом местного иссечения аденом и

ворсинчатых опухолей прямой кишки является резекция всех слоев

кишечной стенки, так как частота скрытой малигнизации в ворсинчатых

опухолях достигает 32%.

3. Трансанальные эндохирургические операции являются методом

выбора в удалении эпителиальных доброкачественных новообразований и

раннего рака прямой кишки поскольку частота рецидивов после данной

методики не превышает 2%.
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Научная новизна

Впервые, в сравнительном исследовании доказано, что

предлагаемый метод ТЭО имеет преимущества по сравнению с безгазовой

методикой ТЭМ, улучшая качество удаляемого препарата и снижая

частоты местных рецидивов.

Доказано, что решающее значение в определении скрытой

малигнизации в ворсинчатых опухолях и аденомах прямой кишки, а также

глубине инвазии злокачественных опухолей имеет заключительное

патоморфологическое исследование. В связи с чем, иссечение всех слоев

стенки прямой кишки, включая её перитонизированную часть является

методом выбора.


[…]


с рецидивами удаление опухоли сопровождалось фрагментацией и,

напротив, не было рецидивов после удаления препарат en block: 6 (26,1%)
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из 23 против 0(0%) из 27, соответственно, (р=0,006). Соотношение

шансовOR=0,049 доверительный интервал CI 0,003-0,92.

Анализ влияния методики удаления аденом на частоту развития

рецидива выявил тенденцию к худшим результатам при иссечении

опухолей в пределах подслизистого слоя, что привело к появлению

рецидивов у 3(23,1%) из 13 больных, в то время как при полнослойной

резекции рецидивы развились у 3(8,1%) из 37, (р = 0,17).

Таким образом, фрагментация препарата является значимым

фактором риска в отношении местных рецидивов.

По поводу развившегося рецидива заболевания в основной группе 1

пациенту выполнено оперативное вмешательство в объеме брюшно-

анальной резекции прямой кишки с формированием коло-анального

анастомоза.

В контрольной группе по поводу рецидивов заболевания 2

пациентам выполнено удаление при помощи электроэксцизии через

колоноскоп, 1 пациенту выполнена трансанальная эндоскопическая

операция и 3 пациентам выполнены полостные вмешательства (2 – низкая

передняя резекция прямой кишки, 1 - брюшно-анальная резекция прямой

кишки).

Кривая обучения хирурга оценивалась на основе результатов 50

оперативных вмешательств (проспективная группа) по методике ТЭО. Все

операции выполнены одним хирургом, ранее не имевшим опыта

выполнения подобных операций.

Были раздельно оценены кривые обучения при опухолях ≤3,4 см

(медиана размера) в наибольшем размере и опухолях >3,4 см. При

новообразованиях размерами равными или меньшими, чем 3,4 см кривая

обучения практически отсутствует. На протяжении 18 месяцев при

выполнении 36 операций медиана продолжительности оперативных

вмешательств в среднем составляла 40 минут. При опухолях >3,4 см —

14/50 (28%) кривая обучения имеет более крутой характер. Так, если в
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начале освоения методики требовалось 120 минут для выполнения ТЭО, то

по выполнении 11 операций за 7 месяцев оно уменьшается до 50 минут.

Для освоения методики ТЭО «с нуля» требуется 8 месяцев обучения за

которые должно быть выполнено 11 вмешательств по поводу крупных

новообразований и 23 по поводу небольших (≤3,4 см) опухолей.

Суммируя вышеизложенное, можно констатировать, что

выполнение операций ТЭО при различных новообразованиях прямой

кишки в сравнении с методом ТЭХ является более эффективным с

онкологической точки зрения, а применение удешевленных методик

неоправданно. Также следует констатировать, что удаление опухоли с

резекцией всех слоев кишечной стенки и последующее тотальное

патоморфологическое исследование удаленного препарата целесообразны

с учетом высокой частоты скрытой малигнизации в ворсинчатых опухолях

(32,9%).
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ВЫВОДЫ

1. Трансанальные эндоскопические операции (ТЭО) и безгазовая

трансанальная эндохирургия (ТЭХ)– безопасные методы местного

иссечения новообразований прямой кишки так как для них

характерна низкая частота послеоперационных осложнений: 5% и

2%, соответственно (р=0,6).

2. Применение трансанальных эндоскопических операций (ТЭО)

позволяет снизить частоту фрагментации опухоли по сравнению с

безгазовой трансанальной эндохирургией с 46,0% до 0% (р<0,0001),

что реализовалось в снижении частоты местных рецидивов с 6/50

(12,0%) при ТЭХ до 1/80 (1,25%) после ТЭО (р=0,013), отношение

шансов — OR=0,09 (CI 0,01-0,8).

3. Высокая частота скрытой малигнизации в ворсинчатых опухолях —

32,9% диктует необходимость резекции всех слоев кишечной стенки

и тотального патоморфологического исследования удаленного

препарата.

4. Анализ эффективности ЭРУЗИ в отношении диагностики

инвазивного роста опухоли показал, что метод обладает

чувствительностью в 72,2%, специфичностью 75,8% и

диагностической точностью в 75%. Исследование такого косвенного

признака малигнизации как ангиоархитектоника опухоли обладает

чувствительностью 48,3%, специфичностью – 78,6% и

диагностической точностью – 66,2%.

5. Для освоения методики ТЭО «с нуля» (выход кривой обучения на

плато) требуется 8 месяцев обучения, за которые было выполнено 11

вмешательств по поводу крупных новообразований и 23 по поводу

небольших (≤3,4 см) опухолей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для местного иссечения опухолей прямой кишки оптимальным

является применение платформ для эндоскопической хирургии с

использованием инсуфляции, оптики и выскоэнергетических

методов гемостаза.

2. При местном иссечении опухоли следует стремиться не только к её

удалению в пределах неизмененных тканей, но и удалению en block:

без фрагментации, поскольку последняя является значимым

фактором риска развития местных рецидивов.

3. Методом выбора при местном удалении опухолей прямой кишки, в

том числе крупных доброкачественных опухолей, является

иссечение всех слоев кишечной стенки. Это позволяет получить

полную информацию относительно характера опухоли, а при

наличии скрытой малигнизации — информацию о глубине инвазии.

4. Применение метода ТЭО целесообразно в специализированных

центрах с большим потоком больных с новообразованиями прямой

кишки.

5. Освоение методики следует начинать с небольших (<3 см)

новообразований. Для достижения плато кривой обучения

оптимальное число подобных вмешательств составляет 30 операций,

из которых 10 — по поводу крупных опухолей.

6. При расположении опухоли в перитонизированной части

верхнеампулярного отдела прямой кишки и интраоперационной

перфорации целесообразно выполнить трансанальное ушивание

дефекта стенки прямой кишки с лапароскопическим контролем

герметичности шва и формированием отключающей колостомы.
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