Отзыв научного руководителя

Кузнецов Никита Сергеевич провел настоящее проспективное сравнительное исследование, основанное на анализе результатов лечения 130 больных с эпителиальными новообразованиями прямой кишки, находившихся на лечении в ГНЦ Колопроктологии за период с 2007 по 2013 гг.

Он участвовал в оперативных вмешательствах на прямой кишке, промежности, органах малого таза, осваивал новейшие технологии и различные современные методики, проводимые сотрудниками отдела онкопроктологии в ФГБУ «ГНЦК» Минздрава России.

Изучая органосохраняющие способы хирургического лечения доброкачественных новообразований и ранних форм рака прямой кишки, Н.С.Кузнецов обратил внимание на диагностические трудности в стадировании новообразований прямой кишки и неудовлетворительное качество удаленных препаратов после выполнения трансанальных эндохирургических операций (ТЭХ). Это обусловлено рядом причин, одной из которых явилось отсутствие качественного тотального патоморфологического исследования удаленных препаратов, а также отсутствие рутинного выполнения эндоректальное УЗИ (ЭРУЗИ) пациентам перед ТЭХ. Все эти факторы способствуют развитию местных рецидивов вследствие возможного выбора неадекватной тактики лечения больных, что может быть привести к неблагоприятному исходу.

В клинической практике широко используются и постоянно совершенствуются различные методики трансанального удаления опухолей прямой кишки. Большое значение придается качеству удаленного препарата. Однако при выполнении операции по методике ТЭХ было отмечено, что частота фрагментации удаляемых препаратов неоправданно высока.

Проведенный анализ мировой литературы свидетельствует о большой частоте несовпадения диагнозов до и после операции, недостаточной изученности эффективности эндоректального ультразвукового исследования при выявлении малигнизации в ворсинчатых новообразованиях прямой кишки. Сравнение эффективности классической методики ТЭМ и ТЭХ, а также изучения эффективности ЭРУЗИ в диагностике ранних форм рака прямой кишки послужило причиной проведения проспективного исследования, целью которого стало улучшение результатов лечения больных с новообразованиями прямой кишки.

Кузнецов Н.С. доказал, что методика трансанальных эндоскопических операций (ТЭО) позволяет удалять опухоли прямой кишки полностью, единым блоком без фрагментации, что в свою очередь, реализуется в снижении частоты местных рецидивов.

Одновременно с этим была доказана высокая чувствительность метода ЭРУЗИ при выявлении такого признака малигнизации как инвазия опухоли в стенку кишки.

Проявив яркое научное мышление, трудолюбие и настойчивость, Н.С.Кузнецов провел большую работу по формализации, статистической обработке и анализу полученных результатов и оформил свой труд в виде кандидатской диссертации.

Должен подчеркнуть, что представленная работа является самостоятельным научным трудом Кузнецова Н.С., основанным на многолетнем опыте лечения новообразований прямой кишки в ГНЦК.

Руководитель отдела онкопроктологии ФГБУ «ГНЦ колопроктологии»
Минздрава России, доктор медицинских наук

Е.Г.Рыбаков